de contenido, de una vieja institución romana. Esta circunstancia, la referencia a una norma o institución romana en desuso, suele utilizarse de forma bastante frecuente en las fórmulas como un medio de legitimación. De este modo, encontramos referencias a, por ejemplo, la *Lex Aquilia* o las *Iulia* y *Papia Poppaea* en fórmulas que no necesariamente cubren los mismos supuestos jurídicos para los que fueron concebidas ⁽¹⁹⁾. Desde el punto de vista del jurista visigodo, la cultura romana, desde una perspectiva general, y el derecho romano, desde una perspectiva más específica, están revestidos de una *auctoritas* que es utilizada con frecuencia como medio legitimador. La idea, continuamente presente, de Roma y su derecho como antecedente de la civilización europea es la que lleva a los juristas visigodos a sentir la necesidad de vincular sus instituciones a las romanas, a pesar de la inexistencia, a menudo, de la más mínima conexión posible.

2. Consecuencias de su invalidez: *Quod si ad ius praetorium et urbanum supra valere non potuerit, ab intestato vice codicillorum aevo eam valere volo et iubeo* (...). A continuación se indican las consecuencias de la invalidez del testamento, que supondrían la activación de los mecanismos de la sucesión *abintestato* ⁽²⁰⁾ o bien la consideración del testamento como codicilo y lo hace ade-

quinque testium, aut praetorii iuris, quod septem testium erit subscriptione firmandum; aut si maiorem vel minorem testium numerum se testator in principio dixerit evocasse, usque ad quinque subscriptorum numerum, etiamsi non relegant testamentum, valere permissum est, ita ut, sicut minor numerus impedit voluntatem, sic, quicquid superfuerit, non noceat testamento: quia et lex ipsa constituit, quod superflua iuri impedire non debeant. Hoc etiam observandum, ut testator signandum testibus offerat testamentum, nec ideo habeatur infirmum, si alicui de subscriptoribus testator aliquid legati nomine derelinquit".

⁽¹⁹⁾ Por ejemplo, fórmula 1.^a: "(...) *Aquiliam quippe commemorans legem, qui omnium scripturarum suo vigore iugiter corroborat actos*". O la fórmula 14.^a: "(...) *Sponsalitia largitate donare me tibi ad diem votorum promitto hoc et illud, quod ex lege Papeam Popeam et ex legem Iuliam, quae de maritandis ordinibus lata est*".

⁽²⁰⁾ ZEUMER, *Formulae Visigothicae*, pág. 585. D. 29,1,3 (Ulpiano): "*Si miles, qui destinaverat communi iure testari, ante defecerit quam testaretur? Pomponius dubitat. Sed cur non in milite diversum probet? neque enim qui voluit iure communi testari, statim beneficio militari renuntiavit, nec credendus est quisquam genus testandi eligere ad impugnanda sua iudicia, sed magis utroque genere voluisse propter fortuitos casus: quemadmodum plerique pagani solent, cum testamenti faciunt perscripturam, adicere velle hoc etiam vice codicillorum valere. Quicquam dixerit, si imperfectum sit testamentum, codicillos non esse, nam secundum nostram sententiam etiam divus marcus rescripsit*".